
Тема 19.

Аудит операций с 
основными средствами и 

нематериальными 
активами



Содержание

Цели проверки

Источники информации

Нормативное регулирование

Проверка наличия и операций по поступлению и выбытию основных 
средств

Проверка правильности оценки и переоценки основных средств

Проверка начисления амортизации основных средств

Проверка выбытия недоамортизированных объектов 



Содержание

Проверка наличия и операций по движению нематериальных активов

Проверка срока полезного действия нематериальных активов и их амортизации. 

Проверка правильности аналитического учета

Проверка правильности учета арендных и лизинговых операций. 

Оценка обеспеченности предприятия основными средствами, их состояния и 
эффективности использования. 

Проверка и подтверждение правильности отражения основных средств и 
нематериальных активов в балансе и приложения к нему. 

Типичные ошибки и нарушения

Обобщение результатов проверки



Цели  аудиторской проверки
 операций с основными средствами и 

нематериальными активами

о достоверности статей 
финансовой 

(бухгалтерской) 
отчетности

применяемой в 
организации методики 

учета и 
налогообложения 

действующему 
законодательству РФ

формирование 
мнения 

установление
соответствия



Источники информации

Нормативные 
документы по 

учету ОС и НМА

Приказ по 
учетной 

политике

Финансовая 
(бухгалтерская) 

отчетность

Бухгалтерские 
регистры 

синтетического 
и 

аналитического 
учета движения 

ОС и НМА

Первичные 
документы по 
оформлению 

операций с ОС и 
НМА

Налоговые 
расчеты



Источники информации

Учетная политика

установление границ между основными средствами и 
материальными ценностями

порядок учета поступления, эксплуатации и выбытия ОС и 
НМА

выбранный метод начисления амортизации

правила проведения инвентаризации и порядок 
осуществления контроля за сохранностью и эксплуатацией 
ОС и НМА



Источники информации

Бухгалтерская отчетность

• I раздел «Внеоборотные активы»

Бухгалтерский баланс

• результат от переоценки объектов основных средств

Отчет об изменениях капитала

• информация о:
• движении основных средств
• начисленной амортизации за отчетный период
• о переданных и полученных в аренду

Пояснения к бухгалтерскому балансу



Источники информации

Бухгалтерская отчетность

• I раздел «Внеоборотные активы»

Бухгалтерский баланс

• результат от переоценки объектов ОС

Отчет об изменениях капитала

• информация о:
• движении ОС и НМА
• начисленной амортизации за отчетный период
• о переданных и полученных в аренду ОС

Пояснения к бухгалтерскому балансу



Источники информации

Регистры синтетического и аналитического учета
движения основных средств

Журналы-ордера

Ведомости

Главная книга

по счетам 
❖01, 02, 03, 07, 08, 20, 25, 26, 84, 91, 96, 001, 010, 011
❖04, 05, 60, 76, 91, 97 



Источники информации

первичные документы по оформлению операций с ОС
«Акт о приеме-передаче объекта ОС(кроме зданий, сооружений)» № ОС-1

«Накладная на внутреннее перемещение объектов ОС » № ОС-2

«Акт о списании объекта ОС (кроме автотранспортных средств)» № ОС-4

«Инвентарная карточка учета объекта ОС» № ОС-6

«Акт о приеме (поступлении) оборудования» № ОС-14

«Акт о приеме-передаче оборудования в монтаж» № ОС-15

«Акт о выявленных дефектах оборудования» № ОС-16

разработочные таблицы № 6 «Расчет амортизации основных средств»

наряды-заказы на ремонт основных средств



Источники информации

первичные документы по оформлению операций с 
НМА• доверенности на получение НМА

• акты приемки-передачи объектов НМА

• протоколы собраний учредителей

• протоколы учредителей о внесении объектов НМА в уставный 
капитал и согласовании их стоимости

• карточки учета НМА (форма № НМА-1)

• инвентарные книги

• акты списания НМА



Источники информации аудита операций с НМА

• авторские договоры;
• свидетельства на право пользования;
•  • патенты;
• • договоры купли-продажи (создания) 

объектов нематериальных активов.

Аудиторы изучают:



Нормативное регулирование операций с основными 
средствами и нематериальными активами и их учета

ГК РФ (часть 1, 2).

НК РФ (часть 1, 2).

Федеральный закон «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ

Федеральный закон «О лизинге» от 29.10.1998 № 164-ФЗ.

Федеральный закон «Об охране топологий интегральных микросхем» от 
23.09.1992 № 3526-1

План счетов и инструкция по его применению, утв. Приказом Минфина 
России от 31.10.2000 № 94н.

ПВБУ, утв. Приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н.



Нормативное регулирование операций с основными 
средствами и нематериальными активами и их учета

ПБУ 1/08 «Учетная политика организации»

ПБУ 1/08 «Учет договоров строительного подряда»

ПБУ 6/01«Учет основных средств»

ПБУ 14/ 07 «Учет нематериальных активов»

Положение по бухгалтерскому учету долгосрочных инвестиций, утв. 
Письмом Минфина России от 30.12 1993 № 160.

Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых 
обязательств, утв. Приказом Минфина России от 13.06.1995 №49.

Постановление Госкомстата Российской Федерации от 30.10.1997 № 71а «Об 
утверждении унифицированных форм первичной учетной документации»



Этапы проверки

Этапы аудита операций с ОС и НМА

Подготовительный этап

Предварительная 
стадия 

планирования

Планирование 
аудиторской 

проверки

Этап проведения 
аудиторской 

проверки

Заключительный 
этап



Структура программы аудита операций с ОС и НМА

Право, полнота

Оценка

Измерение

Представление, 
раскрытие



Направления аудита операций с основными 
средствами

Аудит наличия и сохранности 
основных средств

Аудит движения основных 
средств

Аудит правильности начисления 
амортизации

Проверка правильности 
налогообложения по основным 
средствам



Проверка наличия основных средств

Проверка Инвентаризационной описи объектов ОС на 
дату проведения аудита

наименование 
объекта

 дата 
приобретения

 краткая 
характеристик

а объекта
 балансовая 
стоимость,

норма 
амортизации срок службы

сумма 
начисленной 
амортизации

Проверка наличия документального подтверждения 
прав организации на ОС



Проверка операций по поступлению
основных средств

❖Проверка первичных документов, отражающих поступление

❖Проверка правильности отнесения предметов к основным 
средствам

❖Проверка правильности классификации основных средств

коммерческие 
(хозяйственные) 

договоры
акты приемки накладные технические 

паспорта

записи характеристик 
инвентарных объектов в 

индивидуальных карточках по 
учету ОС



Проверка операций по выбытию
основных средств

Аудитор проверяет:
▪   первичные документы  
▪   наличие Приказа о создании комиссии
▪  порядок списания пришедших в негодность основных средств 
и их соответствие требованиям нормативных документов

Комиссия 
для 

определения 
непригоднос

ти ОС

Причины 
выбытия 

ОС

Ликвидация в силу 
форс-мажорных 
обстоятельств

Ликвидация в 
силу 

ветхости и 
износа

Ликвидация в связи с 
переоборудованием, 

модернизацией

Передача другим 
организациям



Первоначальная стоимость Восстановительная 
стоимость

Проверка правильности 
оценки и переоценки 

ОС

Фактическа
я 

Для ОС, которые 
приобретены у др.
организаций или 

созданы самостоятельно

Покупная + 
Расходы на 
доставку и 
установку  

Для ОС, которые были в 
эксплуатации и 

приобретены за плату

Покупная + 
проценты

Для ОС, которые 
приобретены с 

рассрочкой платежа или 
в кредит

Переоценка по текущей 
стоимости путем 
индексации или прямого 
пересчета по 
документально 
подтвержденным 
рыночным ценам



наличие договоров на 
поступление объектов 

основных средств с 
указанием стоимости 

объекта

соответствие 
первоначальной 

стоимости объектов 
основных средств в 

актах приемки-
передачи ОС 

стоимости, указанной 
в соответствующих 

договорах

правильность и 
целесообразность 

произведенной 
переоценки основных 

средств

правильность отражения 
первоначальной стоимости 

после достройки и 
дооборудования объектов, 

модернизации и реконструкции

правильность проведения 
переоценки основных средств и 

отражения в учете ее 
результатов

Проверка правильности оценки ОС

Аудитор проверяет



Проверка правильности начисления амортизации

Проверка правильности применения норм 
амортизации к конкретным объектам ОС

Проверка правильности и целесообразности 
применения ускоренного метода начисления износа 
активной части основных средств

Поверка правильности начисления амортизации по 
видам и амортизационным группам

❖Постановление Совмина СССР от 22.10.1990 N 1072 "О единых нормах 
амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов 
народного хозяйства СССР"

❖Постановление Правительства РФ от 01.01.2002 N 1 "О Классификации основных 
средств, включаемых в амортизационные группы»



Проверка выбытия недоамортизированных объектов

❖Основное средство выбыло до окончания срока полезного 
использования (срока начисления по нему амортизации)

• Обоснованность  и экономическую 
целесообразность преждевременной 
ликвидации объекта

• Компетентность лиц, входящих в 
ликвидационную комиссию

• Правильность учета сумм НДС по 
недоамортизированному объекту

Аудитор проверяет:



Направления аудита операций с 
нематериальными активами

Аудит операций учета 
поступления и создания НМА

Проверка начисления и учета 
амортизации НМА

Аудит выбытия НМА

Проверка правильности 
налогообложения по НМА



Проверка операций по поступлению
нематериальных активов

Проверка юридического 
оформления договоров и 
первичных документов

Проверка правильности 
отнесения объектов учета 

к НМА

Проверка правильности 
формирования первоначальной 
стоимости НМА в зависимости 
от способа их поступления на 

предприятие



1) 

Существование / 

права / полнота 

1 А. Убедиться в том, что права организации на 

нематериальные активы документально подтверждены.

1Б. Убедиться в том, что все нематериальные активы 

организации отражены в отчетности.

1В. Убедиться в том, что отраженные в отчетности 

нематериальные активы отвечают критериям активов, т.е. 

способны приносить экономические выгоды организации

2) Полнота / 

оценка 

2А. Убедиться в том, что нематериальные активы отражены в 

отчетности в соответствующей оценке.

2Б. Убедиться в том, что амортизация нематериальных активов 

начисляется в соответствии с принятой организацией учетной 

политикой и предполагаемым сроком их полезного 

использования.

2В. Убедиться в том, что доходы от нематериальных активов 

отражены в отчетности полностью и своевременно
3) 

Представление и 

раскрытие 

ЗА. Убедиться в том, что вся существенная информация о 

нематериальных активах раскрыта в финансовой отчетности 

должным образом

Проверка операций с НМА



Проверка срока полезного действия нематериальных 
активов и их амортизации

Срок полезного использования 

Не может превышать срок деятельности организации

Определяется исходя:

из срока действия 
прав и периода 

контроля над активом
из ожидаемого срока 
использования актива

П. 26 ПБУ 14/07



Проверка срока полезного действия нематериальных 
активов и их амортизации

С определенным сроком 
полезного использования

Стоимость погашается 
посредством начисления 

амортизации

С неопределенным 
сроком полезного 

использования

Нормы амортизационных 
отчислений 

устанавливаются в 
расчете на 20 лет

(но не более срока 
деятельности 
организации).

Нематериальные активы



П. 34 ПБУ 14/07

Проверка выбытия НМА

Выбытие НМА возможно в случаях:

прекращения срока действия права;

передачи по договору об отчуждении; 

перехода исключительного права к другим лицам без договора; 

прекращения использования вследствие морального износа;

передачи в виде вклада в уставный капитал другой 
организации; 

передачи по договору мены, дарения;

внесения в счет вклада по договору о совместной 
деятельности;

выявления недостачи активов при их инвентаризации



Если организация предоставляет НМА в 
пользование третьим лицам, сохраняя за 
собой исключительные права на него, то это 
НМА с баланса организации-
правообладателя не списывается

При списании НМА, который выбывает или 
не способен приносить экономические 
выгоды, одновременно списывают сумму 
накопленных амортизационных отчислений 
по этим НМА

!

!

Проверка выбытия НМА



Проверка правильности аналитического учета

❖Аналитический учет должен вестись по отдельным 
инвентарным объектам основных средств и нематериальных 
активов

Данные о наличии Данные о 
движении Места хранения

Материально-
ответственные 

лица

❖Формальная проверка и полнота отражения данных в 
инвентарных карточках учета ОС (ф.ОС-6) и карточках учета 
нематериальных активов (ф. №НМА-1)



Проверка правильности учета арендных и лизинговых 
операций

• правильность отнесения основных средств к 
текущей или финансовой аренде

• соответствие формы и содержания договоров 
гражданскому законодательству

• достоверность формирования финансовых 
результатов от сдачи в аренду

• правильность начисления амортизации
• отражение расходов на содержание арендованного 

имущества

Аудитор 
проверяет:



Оценка обеспеченности предприятия основными 
средствами, их состояния и эффективности 

использования

•Показатели и коэффициенты
•Фондоотдачи

•Фондоемкости

•Фондовооруженности

•Рентабельности

•Износа

•Обновления

определение обеспеченности предприятия и его структурных подразделений ОС

сравнительный анализ уровней использования ОС различными структурными 
подразделениями, выпускающими одноименную продукцию

анализ и оценка эффективности использования производственных мощностей 
оборудования или предприятия в целом

оценка влияния использования объектов ОС на увеличение объема производства, 
работ, услуг



Для подтверждения достоверности данных бухгалтерской отчетности и 
бухгалтерского учета

❖ аудитор проверяет правильность проведения инвентаризации 
основных средств и нематериальных активов

Проверка и подтверждение правильности отражения 
ОС и НМА в балансе и приложениях к нему

❖   Проверка правильности отражения первоначальной 
стоимости и суммы начисленной амортизации

В ходе проверки аудитор определяет

• сроки проведения инвентаризации

 установлены ли 
в приказе об 

учетной 
политике

соблюдаются ли 
эти сроки

• правильность оформления 
инвентаризационных документов

использует ли 
организация 

унифицированн
ые формы 

инвентаризацио
нных описей

обеспечены ли 
полнота и 

точность данных 
о фактическом 
наличии ОС и 

НМА



Аудиторские процедуры, выполняемые для 
получения аудиторских доказательств

Пересчет – проверка начисления амортизации и оценок 
выбытия

Инспектирование – проверка записей и документов

Прослеживание – поиск исходных документов, 
подтверждающих правильность учетной записи

Наблюдение за порядком и процедурами осуществления 
операций с ОС и НМА

Аналитические процедуры :

• Сопоставление наличия ОС в различные периоды
• Сопоставление данных о движении
• Оценка соотношений между разными статьями и 

формами отчетности



• неотражение на забалансовых счетах стоимости 
арендованного имущества,

• несвоевременное оприходование объектов 
основных средств;

• отсутствие документов, характеризующих 
техническое состояние основных средств;

• неправильное исчисление первоначальной 
стоимости поступивших объектов основных средств;

• завышение (занижение) суммы амортизационных 
отчислений, что приводит к искажению 
налогооблагаемой прибыли;

Типичные нарушения в учете операций с основными 
средствами и нематериальными активами (1)



• начисление износа по полностью 
самортизированным объектам;

• некорректная корреспонденция счетов при 
отражении операций по выбытию основных средств 
(списании, реализации по цене ниже остаточной 
стоимости и др.);

• неоприходование материальных ресурсов, 
остающихся при ликвидации объектов основных 
средств;

• неправильное исчисление налогооблагаемой 
прибыли при реализации объектов основных 
средств;

• необоснованное списание недостачи основных 
средств на расходы организации.

Типичные нарушения в учете операций с основными 
средствами и нематериальными активами (2)



Рабочие документы аудитора

В рабочих документах отражается информация

о планировании 
аудиторской работы

о характере и 
временных рамках 

выполнения 
аудиторских 

процедур

об объеме 
выполненных 
аудиторских 

процедур и их 
результатах

о выводах, 
сделанных на 

основе полученных 
аудиторских 

доказательств



Рабочие документы аудитора

Аналитические 
таблицы

Аналитические 
обзоры

Рабочий 
отчет

Вопросник
и

Типовые 
письма



Состав рабочей документации аудитора

• выдержки или копии необходимых юридических документов, соглашений 
и протоколов об операциях с финансовыми вложениями;

• информация, отражающая процесс планирования, включая программы 
аудита и любые изменения к ним;

• доказательства понимания аудитором систем бухгалтерского учета и 
внутреннего контроля;

• доказательства, подтверждающие оценку неотъемлемого риска, уровня 
риска применения средств контроля;

• анализ финансово-хозяйственных операций и остатков по счетам 
бухгалтерского учета;

• анализ наиболее важных экономических показателей и тенденций их 
изменения;



Состав рабочей документации аудитора

• сведения о характере, временных рамках, объеме аудиторских процедур и 
результатах их выполнения;

• сведения о том, кто выполнял аудиторские процедуры, с указанием 
времени их выполнения;

• копии сообщений, направленных другим аудиторам, экспертам и третьим 
лицам и полученных от них;

• письменные заявления, полученные от аудируемого лица;

• выводы, сделанные аудитором по наиболее важным вопросам аудита

• копии финансовой (бухгалтерской) отчетности и аудиторского заключения



Обобщение результатов проверки

Отражение и 
обоснование  всех 
важных моментов 

в рабочих 
документах 
аудитора

Обобщение 
результатов в 

отчете аудитора 
по операциям с 

ОС и НМА

Включение  в 
соответствующий 
раздел отчета по 

результатам 
аудиторской 

проверки 



Список литературы

1.  Аудит: учеб. для вузов / [В. В. Скобара, Г. И. Пашигорева, О. 
Л. Островская и др.]; под ред. В. В. Скобара. — М.: 
Просвещение, 2005. 

2. Практический аудит: Учеб. пособие / Под ред. Н.Д. 
Бровкиной, М.В. Мельник: Инфра-М; Москва; 2008

3. Практический аудит: учебное пособие/ М.Ф. Сафонова, С.И. 
Жминько. – Ростов н/Д: Феникс 2011.

4. Электронный ресурс: www.consultant.ru – КонсультантПлюс



Спасибо за внимание!


